

ringesmæssige forpligtelser liggende værdier i nærmere angivne aktiver, ligesom selskaberne er pålagt at båndlægge disse aktiver på nærmere angivne vilkår. For så vidt angår selskaber, der ønsker at drive skadesforsikringsvirksomhed, skal Forsikringstilsynet derimod hverken godkende forsikringsbetingelser eller teknisk grundlag, ligesom loven heller ikke stiller krav med hensyn til midlernes placering eller båndlæggelse.

Forsikringstilsynets indseende med livsforsikringsvirksomhed er således mere vidtgående end indseendet med skadesforsikringsvirksomhed.

Af ovennævnte bekendtgørelse nr. 455 fremgår, jf. § 8, stk. 1, at arbejdsskadeforsikringsvirksomhed er at betragte som skadesforsikringsvirksomhed. Arbejdsskadeforsikringsvirksomhed har imidlertid visse lighedspunkter med livsforsikringsvirksomhed, hvilket skyldes arten af de ydelser, som en arbejdsskade udløser. Som følge heraf indeholder arbejdsskadeforsikringsloven bestemmelser, som i det store og hele er identiske med nogle af de i lov om forsikringsvirksomhed indeholdte bestemmelser vedrørende livsforsikringsvirksomhed. På baggrund af bestemmelserne i lov om arbejdsskadeforsikring har arbejdsskadeforsikringsvirksomhed således i forsikringsmæssig henseende i princippet været underkastet en regulering svarende til reguleringen af livsforsikringsvirksomhed.

Som ovenfor nævnt er arbejdsskadeforsikringsvirksomhed imidlertid i relation til lov om forsikringsvirksomhed at betragte som skadesforsikringsvirksomhed, hvorfor det ikke vil være muligt at overflytte det hidtidige tilsyn med arbejdsskadeforsikringsvirksomheden til Forsikringstilsynet, uden at der i lov om forsikringsvirksomhed indføjes særlige bestemmelser vedrørende arbejdsskadeforsikringsvirksomhed. Indholdet af nærværende lovforslag skal ses i lyset heraf.

9. Af lovforslaget fremgår, at hovedparten af ændringerne i lov om forsikringsvirksomhed, foretages ved indsættelse af et nyt kapitel 23 A.

Lovforslaget indeholder følgende hovedpunkter:

- a. I henhold til lov om forsikringsvirksomheds § 9 skal et forsikringsselskab have Forsikringstilsynets godkendelse til at drive forsikringsvirksomhed. Et selskab, som ønsker at drive arbejdsskadeforsikringsvirksomhed, har i medfør af arbejdsskadeforsikringslovens § 42 tillige behovet socialministerens godkendelse. Om det nærmere indhold af socialministerens godkendelsesbeføjelse henvises til den hidtidige § 46 i arbejdsskadeforsikringsloven, med hjemmel i hvilken socialministeren har udarbejdet »Soci-

alministeriets almindelige betingelser for godkendelse af forsikringsselskaber til tegning af forsikringer efter arbejdsskadeforsikringsloven« samt »Mønsterbestemmelser for forsikringsbetingelser i henhold til arbejdsskadeforsikringsloven«. Med nærværende lovforslag er det hensigten, at Forsikringstilsynet overtager socialministerens hidtidige godkendelsesbeføjelser. Det hidtidige godkendelsesinstitut for forsikringsbetingelserne vedrørende arbejdsskadeforsikringsvirksomhed opretholdes ved indføjeelse af en § 210 b i lov om forsikringsvirksomhed. Begrundelsen er, at Forsikringstilsynet ikke i medfør af den gældende lov om forsikringsvirksomhed skal godkende forsikringsbetingelser for selskaber, som driver skadesforsikringsvirksomhed, jf. ovenfor. Med lovforslaget tilsigtes der ikke nogen ændring i den gældende retstilstand, ifølge hvilken Socialministeriet fastsætter forsikringsbetingelserne vedrørende arbejdsskadeforsikringsvirksomheden, dog således at det fremover i medfør af forslaget § 210 b bliver Forsikringstilsynet, der fastsætter de omhandlede forsikringsbetingelser.

- b. Kontrol med selskabernes præmiefastsættelse og indtjeningsforhold foreslås overflyttet til Forsikringstilsynet, ved at der i lov om forsikringsvirksomhed indsættes en bestemmelse med samme sigte som arbejdsskadeforsikringslovens hidtidige § 47, stk. 1, 1. pkt., dvs. en bestemmelse der sikrer, at forsikringsselskaber, som driver arbejdsskadeforsikringsvirksomhed i det lange løb vil have balance mellem indtægter og udgifter.

Desuden indsættes en bestemmelse, hvorefter Forsikringstilsynet bemyndiges til at fastsætte nærmere regler for præmiefastsættelsen. Hvad angår indholdet af de principper, der lægges til grund ved præmiefastsættelsen, henvises til bemærkningerne til forslaget § 210 g, stk. 1. Desuden henvises i denne forbindelse til arbejdsskadeforsikringslovens nugældende § 47, stk. 1, 2. pkt., i henhold til hvilken socialministeren senest har udstedt bekendtgørelse nr. 891 af 12. december 1986 om beregning af præmier for forsikringer, tegnet efter arbejdsskadeforsikringsloven.

- c. Den hidtidige kontrol med selskabernes betalingssevne i form af afsættelse af fornødne reserver for løbende ydelser, agtes ligeledes overført fra Sikringsstyrelsen til Forsikringstilsynet. Samtidig tillægges Forsikringstilsynet bemyndigelse til at fastsætte beregningsgrundlaget for reserven for løbende ydelser.